

平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 29 年 8 月 9 日

会 社 名 チッソ株式会社
 コード番号 4006
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 舜吉
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 田村 秀人 (TEL) 03 (3243) 6375

グリーンシート銘柄
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 30 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	親会社株主に帰属 する四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
30 年 3 月期第 1 四半期	38,497 7.2	81 △94.1	1,179 —	△329 —
29 年 3 月期第 1 四半期	35,895 △18.9	1,366 △60.9	△285 —	△1,802 —

(注) 包括利益 30 年 3 月期第 1 四半期 △674 百万円 (—%) 29 年 3 月期第 1 四半期 △4,046 百万円 (—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30 年 3 月期第 1 四半期	△2 11	—
29 年 3 月期第 1 四半期	△11 57	—

(参考) 持分法投資利益 30 年 3 月期第 1 四半期 1,142 百万円 29 年 3 月期第 1 四半期 80 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30 年 3 月期第 1 四半期	273,299	△108,691	△43.8	△768 62
29 年 3 月期	272,851	△107,457	△43.4	△761 22

(参考) 自己資本 30 年 3 月期第 1 四半期 △119,692 百万円 29 年 3 月期 △118,541 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
30 年 3 月期第 1 四半期	8,106	△4,848	1,427	△432	46,599
29 年 3 月期第 1 四半期	9,550	△3,704	△2,466	△477	44,480

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
30 年 3 月期	—	—	—	—	—
30 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 30 年 3 月期の連結業績予想 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第 2 四半期(累計)	78,000 8.2	3,000 283.1	— —	—
通 期	170,000 10.4	9,500 26.1	— —	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1 社 (社名) 捷恩智液晶材料 (蘇州) 有限公司、除外 1 社 (社名) -

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30 年 3 月期 1Q	156,279,375 株	29 年 3 月期	156,279,375 株
--------------	---------------	-----------	---------------

- ② 期末自己株式数

30 年 3 月期 1Q	556,023 株	29 年 3 月期	553,314 株
--------------	-----------	-----------	-----------

- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30 年 3 月期 1Q	155,724,984 株	29 年 3 月期 1Q	155,737,639 株
--------------	---------------	--------------	---------------

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2 ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
（4）追加情報	3
3. （要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	4
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4. （参考）（要約）JNC（株）第 8 期 第 1 四半期連結財務諸表	
（1）JNC 連結 四半期連結貸借対照表	6
（2）JNC 連結 四半期連結損益計算書	6

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善等、緩やかな回復基調が続きましたが、中国及び新興国経済の先行き不安や米国の政策動向、英国の E U 離脱問題の影響などが引き続き懸念される状況となりました。

このような情勢のもと当社グループでは、機能材料事業において、液晶材料は、液晶ディスプレイ市場の成長が続いたものの、高付加価値パネルの需要が低迷し、売上はやや減少しました。

加工品事業において、繊維製品は、中国及び東南アジア地域における衛生材料市場の拡大が継続し、販売は伸張しました。肥料は、原料価格改定による先取り需要が発生した他、米国向け輸出が伸張したことから、売上は増加しました。

化学品事業において、オキソアルコールは、アジア地域を中心とした製品供給過剰が一服したことによる需給の改善から、販売は増加しました。ポリプロピレン及びポリエチレンは、自動車・フィルム用途向けを中心に国内需要が安定的に推移し、出荷は堅調となりました。

商事事業では、主力であるポリプロピレンやオクタノールの販売が堅調に推移し、売上は増加しました。

電力事業では、引き続き F I T 活用に向けた水力発電所の改修工事を進め、これまでに四箇所の水力発電所で改修工事を終えて営業運転を開始するなど、収益基盤の強化に注力しました。

その他の事業のエンジニアリング部門では、石油化学関連案件の受注獲得に注力しました。

これらの結果、当社グループの売上高は、38,497 百万円（前年同期比 7.2%増）、営業利益は 81 百万円（前年同期比 94.1%減）、経常利益は 1,179 百万円（前年同期は経常損失 285 百万円）となりました。

特別損失として水俣病補償損失等（平成 29 年 4 月 1 日から 6 月 30 日までの水俣病患者への救済一時金 6 百万円を含む）807 百万円及び災害による損失 120 百万円を含む 928 百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は 329 百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ 448 百万円増加し、273,299 百万円となりました。また、純資産は、△108,691 百万円となりました。

当第 1 四半期の現金及び現金同等物（以下「資金」といいます。）は、前連結会計年度末と比較して 4,818 百万円増加しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、8,106 百万円の収入となりました。これは売上債権の減少と仕入債務の増加等によるものです。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、4,848 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、1,427 百万円の収入となりました。これは借入金の増加によるものです。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、432 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

平成 30 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 29 年 5 月 12 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、第 2 四半期（累計）及び通期の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

従来、非連結子会社であった捷恩智液晶材料（蘇州）有限公司は、工場の稼動及び販売が本格的に開始され、重要性が増したことから、当第 1 四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。

なお、特定子会社の異動には該当いたしません。なお、関連会社であった ES FiberVisions (Thailand) Co., Ltd. について、同様の理由から持分法適用関連会社にしております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

（平成 28 年熊本地震及びその後の九州地方の大雨の影響について）

平成 28 年 4 月熊本地震及び平成 28 年 6 月以降発生した九州地方の大雨の影響により、当社グループが保有する水力発電所の一部で運転を停止しており、当該発電所に関する固定費を災害による損失として特別損失に計上しております。

なお、被災した白川発電所等の一部の水力発電所の復旧費用等については現在も算定を進めておりますが、その影響を合理的に算定することが困難であることから反映しておりません。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期連結 会計期間 (平成29年6月30日)	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	増 減	
	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)				
I 流動資産	138,692	140,717	△ 2,025	△ 1.4%
II 固定資産	133,399	132,134	1,265	1.0%
III 繰延資産	1,207	-	1,207	-
資産合計	273,299	272,851	448	0.2%
(負債の部)				
I 流動負債	101,280	101,740	△ 460	△ 0.5%
II 固定負債	280,710	278,568	2,142	0.8%
負債合計	381,990	380,308	1,682	0.4%
(純資産の部)				
I 株主資本	△ 130,778	△ 129,953	△ 825	-
II その他の包括利益	11,084	11,412	△ 328	△ 2.9%
III 非支配株主持分	11,001	11,084	△ 83	△ 0.7%
純資産合計	△ 108,691	△ 107,457	△ 1,234	-
負債、純資産合計	273,299	272,851	448	0.2%

(2) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期連結 累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	38,497	35,895	2,602	7.2%	153,999
II 売上原価	31,397	27,663	3,734	13.5%	119,312
売上総利益	7,099	8,231	△ 1,132	△ 13.8%	34,686
III 販売費及び 一般管理費	7,018	6,865	153	2.2%	28,552
営業利益	81	1,366	△ 1,285	△ 94.1%	6,134
IV 営業外収益	1,743	716	1,027	143.4%	4,567
V 営業外費用	645	2,368	△ 1,723	△ 72.8%	3,170
経常利益又は経常損失(△)	1,179	△ 285	1,464	-	7,531
VI 特別利益	-	-	-	-	29
VII 特別損失	928	1,178	△ 250	△ 21.2%	6,457
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	250	△ 1,464	1,714	-	1,102
税金費用	599	254	345	135.8%	1,891
四半期純損失(△)	△ 348	△ 1,718	1,370	-	△ 789
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 18	83	△ 101	-	616
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 329	△ 1,802	1,473	-	△ 1,406

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期連結 累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）	前第1四半期連結 累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）	増 減		（参考） 前連結会計年度 （自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）
	金額	金額	金額	増減率	金額
四半期純損失(△)	△ 348	△ 1,718	1,370	-	△ 789
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	1	△ 94	95	-	201
為替換算調整額	△ 327	△ 1,907	1,580	-	532
退職給付に係る調整額	120	79	41	51.9%	918
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 119	△ 406	287	-	142
その他の包括利益合計	△ 326	△ 2,328	2,002	-	1,794
四半期包括利益	△ 674	△ 4,046	3,372	-	1,005

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益	△ 657	△ 4,132	367
非支配株主に係る四半期包括利益	△ 17	85	637

（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	当第1四半期連結 会計期間 （平成29年6月30日）	前第1四半期連結 会計期間 （平成28年6月30日）	（参考） 前連結会計年度 （平成29年3月31日）
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	250	△ 1,464	1,102
減価償却費	2,052	1,920	8,105
持分法による投資損益	△ 1,142	△ 80	△ 2,371
水俣病被害者救済一時金	6	6	14
水俣病補償損失関連	802	910	3,590
売上債権の増減額	2,594	7,519	1,629
たな卸資産の増減額	767	△ 299	3,764
仕入債務の増減額	1,309	506	△ 1,261
法人税等の支払額又は還付	△ 1,391	△ 1,368	△ 3,503
その他	2,858	1,900	3,147
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,106	9,550	14,218
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,848	△ 3,704	△ 16,723
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	1,427	△ 2,466	5,490
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 432	△ 477	△ 4,884
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 92	△ 1,606	495
VI 現金及び現金同等物の増減額	4,160	1,295	△ 1,403
VII 現金及び現金同等物の期首残高	41,781	43,185	43,185
VIII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の 増加額	658	-	-
IX 現金及び現金同等物の期末残高	46,599	44,480	41,781

4.（要約）JNC（株）第 8 期 第 1 四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 会計期間 (平成29年6月30日)	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	増減	
	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)				
I 流動資産	136,687	138,423	△ 1,736	△ 1.3%
II 固定資産	132,696	131,430	1,266	1.0%
III 繰延資産	1,207	-	1,207	-
資産合計	270,591	269,854	737	0.3%
(負債の部)				
I 流動負債	95,616	94,950	666	0.7%
II 固定負債	47,209	45,362	1,847	4.1%
負債合計	142,826	140,312	2,514	1.8%
(純資産の部)				
I 株主資本	105,674	107,041	△ 1,367	△ 1.3%
II その他の包括利益	11,089	11,416	△ 327	△ 2.9%
III 非支配株主持分	11,001	11,084	△ 83	△ 0.7%
純資産合計	127,764	129,541	△ 1,777	△ 1.4%
負債、純資産合計	270,591	269,854	737	0.3%

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	38,497	35,895	2,602	7.2%	153,999
II 売上原価	31,397	27,663	3,734	13.5%	119,312
売上総利益	7,099	8,231	△ 1,132	△ 13.8%	34,686
III 販売費及び 一般管理費	6,892	6,751	141	2.1%	28,185
営業利益	207	1,480	△ 1,273	△ 86.0%	6,500
IV 営業外収益	1,743	716	1,027	143.4%	4,566
V 営業外費用	589	2,312	△ 1,723	△ 74.5%	2,947
経常利益又は経常損失(△)	1,361	△ 115	1,476	-	8,119
VI 特別利益	-	-	-	-	29
VII 特別損失	120	262	△ 142	△ 54.2%	2,852
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	1,241	△ 377	1,618	-	5,296
税金費用	631	343	288	84.0%	2,075
四半期純利益又は四半期純損失(△)	609	△ 721	1,330	-	3,220
非支配株主に帰属する四半期純利益 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 18	83	△ 101	-	616
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	628	△ 805	1,433	-	2,603

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。